3 (й, f t ' '
Знз/ |

у СОВЕТ МИНИСТРОВ КАРИЙСКОЙ АССР
I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ i *
I
I

от 2 декабря 1985 г. Г 589 ■

О создании госудаоственного птотодного
национального парка "ыарин чодзра"

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР

от 13 сентября 1985 г. Я- 400 "О создании государственного

природного национального парка "Марий чодра" в Марийской АССР”

и в целях сохранения, восстановления природных комплексов и

улучшения использования их Совет Министров Марийской АССР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать с I декабря 1985 года государственный природ­

ный национальный педэк "Марий чодра" Министерства лесного

хозяйства Марийской АССР на базе Мушмаринского и Кужерского

мехлесхсзов.

Предоставить в пользование государственному природному

национальному парку "Марий чодра" 36,6 тыс.гектаров земель

государственного лесного фонда в границах Мушмаринского мехлес-

хоза (32,4 тыс.га) и часта Кужерского мехлесхоза (4,2  тыс.га)

согласно приложению J? I .

2. Изъять из пользования Республиканского общества охот­

ников и рыболовов часть территории, закрепленной за Волжским,

Звениговским, Красногорским и Красностекловарским охотничьими'

хозяйствами, находящейся в границах государственного природного

национального парка "Марий чодра", и ограничить отстрел и

отлов животных в охранной зоне вокруг парка согласно приложе­

нию У 2 .

3 . Утвердить Положение о государственном природном нацио­

нальном парке "Марий чодра" з правила внутреннего распорядка

согласно приложениям Я 3 и 4. .

4 . Министерству лесного хозяйс'-ва Марийской АССР с учас­

тием заинтересованных министерств и ведомств разработать до

15 декабря 1935 года и осуществить в J.986-IS9G годах необхо-

дит:ие организационно-технические мероприятия, связанные с

создание?.? государственного природного национального парка

"Мари И чсдра".

5. Госплану Марийской АССР решить вопрос о дояевш участии

министерств, ведомств к областного совета профсоюзов в строи­

тельстве объектов на территории государственного природного

национального парка "Марий чодра” , выделить лимит подряда

на проектно-изыскательские работы, зацепить подрядчиков по

строительству объектов.

6. Просить Министерство лесного хозяйства РС^СР о выделении- .. —-- ■ ч

капитальных вложений на проектные работы и строительство объектов

в государственном природном национальном парке ’’Марий чадра",

а также о переводе центра Цупыаринсксцю мехлесхоза в город Волжск

с закреплением за ним территории Сотнурского, Алексеевского и

Вольского лесничеств Кужерского мехлесхоза.

7. Контроль за работой государственного природного нацио­

нального парка "Марий чодра” в части охраны и воспроизводства

квотного юпза возложить на Госохотинспекцию Марийской АССР.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на отдел зоны затопления водохранилища Чебоксарской ГЭС,

промышленности и транспорта Управления Делами Совета Министров,

Госплан з Министерство лесного хозяйства Марийской АССР.

Председатель Совета
Министров Арийской АССР А.Васильев

' ‘ Управляющий Делами Совета
Министров Марийской АССР Г.Минин

*л

ч *

Прияожегше Ж
к постановлению Со2 .' ’а

Министров МвриПской /ос?
от п 2 * декабря 1965 г,

^  Г  О ОV* Ov

Описание границ государственного

природного национального парка

"Марий чодра"

Северная граница идет по автодороге Звенигозо-Корки от Сд

*: 49 километра, пересекая кварталы 106, 107, 101, 102, 103* 104*
И ,  97 , 89 , 90 Октябрьского лесничества Кужерслаго г.хл:схо^а} дп-

г.зе - на юг по границе кварталов 9$, 98, 105 Г .^.чбрье/рго леснл-

гества Кужерского мехлесхоэа, далее - по граг: ; ; ь а :ов 33,

Z3, 17, 18, I I , 6 , 1-5 Керебелякского лесничем ::i некого

кгхлесхоза.

Восточная граница идет по восточной грзггцо каар^елоз 5, 10,

15, 23, 32, 42, 52, 62, 72 до реки Илеть, далсэ - го ; - р г.-
•варталов 72, 71 Керебепякс^ого лесничества Uj :сго -

гзза, далее - по восточной границе кварталов 7)» 73, 76, по

границе кварталов 76, 75, 74 Сотцурского лесн:г..>стьа Куг'рс;.г:о

ы-песхоза и далее - ко юго-восточной границе г 3, па-лес^оч-

ьгг”! границе кварталов 5, 12, 21, 32, по южной vb

С2, 31, 30, по восточной границе кварталов 34,-'2 Каенсгогорского

лесничества Мушмаринского мехлесхоэа, далее - ;:о северной грзилце

кварталов 80, 81, по восточной границе кварталов 81, 83, по сйвер-

гор и восточной границе квартала 86, далее - по восточной границе

кзарталов 89, 92, 94, 25, 96, 98, 100 Апексеевсзого леснячэстза

Кужерского мехлесхоэа и далее - по восточной гршвще хзарталов 54,

■'Л Яльчинского лесничества Мушмаринского мехлесхоэа*

Южная границ р. идет по южной границе квар;ллоэ 61,60» 59, 5В,

57, 55, далее - по границе квартала 63, по западной границе кзар- -

тгы&ъ 56, 49, 43, 36, 28, 20, по южней границе кварталов 19, 18,

-ггое - по восточной границе 'кварталов 27, 42, 48 Яльчинского лес­

ничества Мушмаринского мохлесхоза.

Золадн&я граница идет по реке Илеть, де,г^ - по Западной

границе кварталов 48, 42, 35, 27, двлзе - по :пяд- \;1 гг •••це

▼5:тталов 17, 7, 6, I Яльчинского лесничества

-егоза, далее - по западной границе кварталов

. 4 7 ,  43. 37, 29, по северной границе кваг.-;• V
Г- /ч

и, о

-••гтэ лесничества Мушаринского мехлесхоза* далее - по гран,гае

кварталов 31, 32, 33, по северо-западной границе кварталов 25,

<2, 23, по западной границе квартала 20, по юго-западной границе

г в £рт ело в 20, 15, I I , 10, по неладной границе квартала 4 Лушмар-

:̂ *ого лесничества Мушмаринского мехлесхоэа, далее - по западной

анице квартала 106 Октябрьского лесничества Кужерского мехяес-

за до 39 километра по автодороге Звенигово - Ыорки.

,лч*

Управляющий Делами Совета
Ышшстров Марийской АССР Г. Минин

Списание границ охраннол зоны
государственного природного национального

парка "марий чодрап

Северная граница начинается кач§§)километре от автодорога

шклр-Ола - Казань и идв? по границе гослесфонда Звенигоесного

Н ^ с х о з а  Еелая герского лесничества, далее-по юго-восточной

р-ниде кварталов 55 ,56 ,42 ,43 ,31 ,32 , до реки Юшут, далее вверх

|с реке Ешут, далее-по границе кварталов 32,16 Шелангерского лесни-

fccrss и кварталов £2,76 Суслонгерского лесничества Звениговского

e l  схоза и далее - по границе Зеленогсрского лесокомбината и

face с кого мехлесхоза до автодороги Звенигово - Морки.

Восточная граница идет л о автодороге Звенигово - Морки от

£ сслометра до квартала 18 Октябрьского лесничества, далее - по

- гниде кварталов 15 ,16 ,2 4 ,2 5 ,3 3 ,3 4 ,4 2 ,4 3 ,5 2 ,6 2 ,6 3 ,7 8 ,7 9 ,9 3 ,IC4

жжгрского мехлесхоза Кужерского лесничества до реки Илеть и далее-

п г.анице кварталов 1 1 ,12 ,1 0 ,9 ,8 .7 ,2 2 ,2 5 ,2 7 ,4 4 ,5 4 ,5 9 ,5 3 ,6 1 ,6 3 ,6 5

t  n-.-рского лесничества и кварталов 19 ,23 ,27 ,32 ,39 ,38 ,47 ,51 ,60 ,68 ,

t , '"г,78,77 Алексеевского лесничества Кужерского мехлесхоза до

Бтсдсроги Помары - Сотнур.

£%ная граница идет по автодороге Помары - Сстнур, далее -

: дороге Помары - Березняки, далее - по границе кварталов 5,6

Ноского лесничества Кужерского мехлесхоза, далее-по реке йлетъ,

■: ;ехе Волге, далее - по границе кварталов 71 ,70 ,69 ,65 ,60 ,59

Шхского лесничества Звениговского мехлесхоза.

Западная грашща идет по западней границе кварталов 59,53,

с ,40 ,35 ,30 ,25 ,20  Волжского лесничества и кварталов 79 ,71 ,61 ,50 ,

5,29,21 Нуктуяского лесничества Згекиговского мехлесхоза до

g г:дороги Звенигово - Шелангер, далее-no границе гослесфонда *

сгениговского мехлесхоза Ыуктухского лесничества кварталов 21,29,

С ,3 1 ,32 ,33 ,23 ,15 ,I I , 7 ,4 ,2 ,1 , Шелангерского лесничества кварталов

~ ,~о,74,7С, дале'" - по автодороге Звенигово - Морки от 27 до

километра, далее - на север по автодороге на Пошкар-С^у до гра-

хд;-; гослесфонда - квартал 55 Шелангерского лесничества Згенягсвско-

■с мехлесхоза.

5

В охр&ниу» зону государственного природного нацйокадгчог*

г Т'ка включены зе?ш: гослеофсвд.., а *акхе вемли колхозов з

совхозов, рассолсяенше вчутр: к * кающие к границам iCysep-

с •: ого в Звениговского ме; . ■ схоз св.

' с V  «о \«

Г.Л&КЕН

	N589_02-12-1985
	Пост-ие №589 от 02.12.1985г.(с 2 приложением)